
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 247 del 10/10/2022
Proposta di settore n. 85 del 07/10/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA DEL BANDO PNRR, MISSIONE 1- (Art. 1 comma 2 lett a)
della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 Comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di
conversione n. 108/2021)

CIG: ZB9380BED0

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n. 2 del 03.01.2022 il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

VISTO l’Avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Regionali, per la
presentazione di Proposte di intervento la realizzazione di piani
disviluppodiGreenCommunitiesnell’ambitodellaMissione2Componente1-Economiacircolaree agricoltura
sostenibile(M2C1) del PNRR;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio
2021 , notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTA la domanda di finanziamento con la quale, questa Amministrazione si è candidata per accedere ai contributi
relativi all’Avviso di cui sopra;

DATO ATTO che per seguirel’iter del progetto presentato, non avendo al suo interno personale idoneo a svolgere tale
mansione,occorre avvalersi del servizio di consulenza, affiancamento e supporto tecnico di una ditta esterna
specializzata in materia;

ATTESO:
- che per l’affidamento del servizio di cui sopra, è necessario individuare idoneo operatore;
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement),
prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo
come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L.
n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di
committenza per i servizi in oggetto;

DATO ATTO :

 che il servizio di cui trattasi non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di garantire la rimozione delle
barriere fisiche degli edifici comunali;

 che l’art. 1, comma 2 lett. a Legge 11 settembre 2020, n. 120, dispone, che per lavori, servizi e forniture di
importo inferiore a 150.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 Che il costo preventivato da questo ufficio è inferiore alla suindicata soglia;

 che la presente determinazione ha un valore di autorizzazione a contrattare nonché ai fini dell’assunzione
dell’impegno di spesa sul competente capitolo di Bilancio ai sensi dell’art. 191 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO che per vie brevi è stata contattata la Soc. Maggioli S.p.a. con sede in via Del Carpino, 8 – Santarcangelo di
Romagna – C.F. 0618330150 la quale si è dichiarata disposta ad a garantire i sevizi di cui trattasi ed ha presentato
regolare offerta che si allega al presente atto per formarne parte integrante;

RITENUTO tale offerta di € 8.100,00 più iva congrua e meritevole di affidamento;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cuiall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016
nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 dellamedesimanormasoprarichiamata;

DATOATTO:

 che l’operatore economico sopra identificato non ha assunto incarichi direttamente assegnati da codesta
Stazione Appaltante e che,pertanto, salvaguardato il principio di rotazione;

 cheacaricodelResponsabiledelServizio,cuièdeputatal’adozionedelpresenteatto,nonesistonocausediincompatibilità
e/oconflittod’interessi;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC agli
atti d’ufficio;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: ZB9380BED0;

RICHIAMATI:

 i principi e le disposizioni contenute nella legge 06.11.2012 n. 190 per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione ed, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32
dell’articolo 1;

 i principi e le disposizioni del D.Lgs del 14.03.2013, n.33, in merito al riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni e, in
particolare, in riferimento agli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

 l’art. 1, comma 15,della legge del 06.11.2012, n. 190, in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni
relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle Pubbliche Amministrazioni secondo i
criteri facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

VISTI:

 il D.Lgs 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs 165/2001;

 il D.L. 50/2016;

 il DPR 207/2010;

 lo Statuto Comunale;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

 la deliberazione G.C. n. 75 del 31/12/2021, avente per oggetto: – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione
provvisorio;

 il Decreto Legislativo n. 126 del 10/8/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42”;

 il DUP 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 9 del 29.03.2022;

 il bilancio per l’esercizio finanziario 2022-2024 approvato con delibera C.C. n. 10 del 29.03.2022;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE qui integralmente la parte narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. DIAFFIDARE,perle ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico Ditta
Maggioli SpA, con sede a Santarcangelo di Romagna, viadel Carpino, 8 – P. Iva 02066400405, il servizio di
consulenza, affiancamento e supporto tecnico per la candidatura per laPRESENTAZIONE DI PROPOSTE
PROGETTUALI DI INTERVENTO PER LA RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE, COGNITIVE E SENSORIALI DEI MUSEI
E LUOGHI DELLA CULTURA PUBBLICI NON APPARTENENTI AL MINISTERO DELLA CULTURA, DA FINANZIARE
NELL’AMBITO DEL PNRR, MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA, MISURA 1
“PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE”, COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3-3),
INVESTIMENTO 1.2, “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER
CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NEXTGENERATIONEU. SITO ARCHEOLOGICO DI GREMANU, COMUNE DI FONNI (NU), mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a Legge 11 settembre 2020, n. 120;

3. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilanciodell’esercizio 2022
l’importo complessivo di € 9.882,00 di cui € 8.100,00 per corrispettivo netto ed € 1.782,00 per iva 22%, come di
seguito indicato:

Creditore Maggioli SpA, indicato in finanziaria al n. 1091

Cap. 416 Descrizione
SPESE PROGETTAZIONE "CONTRIBUTO PREMIO
CRESPELLANI" (COLLEGATO AL CAP. 280/E)

Class. 1.03.02.11.999 Miss./Prog. 01.06
CIG ZB9380BED0 CUP ------------------------- IMPORTO 9.882,00
Causale Servizio di consulenza, affiancamento e supporto tecnico

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma1 ,del D.Lgs. n-267/2000,la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, ilcui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimentoèrilevante ai fini della pubblicazione
sullareteinternetaisensideldecretolegislativo14marzo 2013, n. 33;

6. DI TRASMETTERE,per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

Demartis Mario Demartis Mario



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 10/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Demartis Mario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 153 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Fonni, 10/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Carta Mario

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONSULENZA DEL BANDO PNRR, MISSIONE 1- (Art. 1 comma 2 lett
a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 Comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n.
108/2021)

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.11.999 01.06 416 2022 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
485 1387 9.882,00 0 0,00



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6


		2022-10-10T13:56:33+0200
	CARTA MARIO


		2022-10-13T10:06:08+0200
	DEMARTIS MARIO




